domino nostro. Per quem. scilicet christum. Ad obediendum. i. obedientiam fidei.

In omnibus gentibus. quia ut diximus ad hoc vocatus est. Estis vos. quia Romani gentes erant.

Et dicit dominus. Populus gentium qui ambulabat in tenebris uidebit lucem magnam. habitantibus in regione umbrę mortis lux orta est eis. Paruulus enim natus est nobis: et filius datus est nobis. Et factus est principatus super humerum eius: et vocabitur

domino nostro. Per quem. scilicet christum. Ad obediendum. i. obedientiam fidei.

In omnibus gentibus. quia ut diximus ad hoc vocatus est. Estis vos. quia Romani gentes erant.

EPISTOLAE

Qua factus est sub lege ad Galatas. iiii. Aut ad crucem referendū ē quā
humeris sustulit. unde data est illi ois potestas in celo ⁊ in tra. Mat
thei ultimo. Solum David. i. sedē regiā. qđ de regno spūali est intelli
gēdū. alioqui tēporariū David regnū terminū habuit. Ammodo
Idest a tempore quo ceperit gubernare.

¶ Post pphā ep̄la.

¶ Apparuit gr̄a dī
Ex ep̄la Pauli
ad Titū. ca. ii. In quo
fit mentio de aduentu
christi per gratiam.

Gratia dei saluatoris.
In greco gratia salu
taris siue saluifera. ne
est dei nostri sed ab
interprete adiectū.

Aduentū glorie. In
greco apparitionē legi
tur: sicut supra dixit
apparuit benignitas.
Populū acceptabilē.
In greco peculiarē: p
fectatorē zelatorē ha
betur: sine imitatorē.

¶ In missa dilucali.

¶ Spiritus dñi. Ex
Esaiā ppheta.
cap. lxi. Quod tamen
si de ipso Esaiā potest
intelligi: de christo po
tius est intelligendū.
qui pōt dicere qua par
te minor est patre spī
ritus domini. ⁊c. Anxi

me. unde ⁊ christus cognominatur. i. victus.

Annunciandum.

In greco euangelizandum.

Manuetis: idest apostolis primū

deinde per eos alijs.

nomē eius admirabilis cōsiliarius. de
fortis. pater futuri seculi: princeps pacis.
multiplicabit eius imperiū: ⁊ pacis nō
erit finis. Super solū David ⁊ sup reg
num eius sedebit: vt confirmet illud
corroboret in iudicio ⁊ iusticia am
modo ⁊ vsq; in sempiternū.

¶ Beati Pauli ad Titum. Cap. ii.

Charissime. Apparuit gr̄a dei sal
uatoris nri oibus hoib; erudiēs
nos: vt abnegātes impietate ⁊ se
cularia desideria sobrie ⁊ iuste ⁊ pie vi
uamus in hoc sclo. Expectantes beatā
spem ⁊ aduentū gl̄ie magni dei: ⁊ sal
uatoris nri Iesu xpi. Qui dedit semet
ipm p nobis: vt nos redimeret ab oī
iniquitate: ⁊ mūdaret sibi pplm acce
ptabilē sectatorē bonorū operū. Hæc
loq̄re ⁊ exhortare: i xpo iesu dño nro.

¶ In missa de luce. Esaię pph. Ca. lxi.

Hæc dicit dñs. Spus dñi sup me
eo qđ vixerit me dñs. ad annū
ciādū māuetis misit me: vt me
derer contritos corde: ⁊ predicarem

derer contritos corde: ⁊ predicarem

derer contritos corde: ⁊ predicarem

derer contritos corde: ⁊ predicarem

derer contritos corde: ⁊ predicarem

derer contritos corde: ⁊ predicarem

derer contritos corde: ⁊ predicarem

derer contritos corde: ⁊ predicarem

derer contritos corde: ⁊ predicarem

derer contritos corde: ⁊ predicarem

derer contritos corde: ⁊ predicarem

derer contritos corde: ⁊ predicarem

BEATI PAULI.

latuo sicut Terentius in phormione. quas res min⁹ mederi possis⁹
audacius cū genituo interpretes dixit in Threnis: quis meditabitur
tui: cum vsus datuo iungat. Captiuus. i. in peccato positus. Clausis
apud inferos constitutus. Annū placabilē. i. tempus quo deus ho
mini placatus est per christi passionem pena peccati soluta. Diē

captiuus indulgentiā: & clausis apertio
nem: & predicare annū placabilē do
mino: & diem vltionis deo nostro: vt
consolarer omnes lugentes: & ponerē
fortitudinem lugentibus sion. Et da
rem eis coronā pro cinere: oleum gau
dii pro luctu: pallium laudis pro spiri
tu in ceroris. Et vocabuntur in ea for
tes iusticie: plantatio domini ad glori
ficandum. ecce dominus auditum fe
cit in extremis terre. Dicite filie sion.
ecce saluator tuus venit. Ecce merces
eius cum eo: & opus illius coram ipso
& vocabunt eos populus sanctus: redē
pti a domino deo nostro.

¶ Beati Pauli apostoli ad
Titum. Capitulo. iiii.

Id est gloriā dñi predicandū & sermocinandū. & post longū interval
lū in fine. cap. lxiij. subiūgit ppheta. Dñs auditū fecit ab extremis
terre. quia in oēm terrā exiuit sonus aploz. Dicite filie sion. i. cōgres
sationi fidelis. Saluator venit. i. ad iudicij diē pperat. Merces eius
est eo. q̄a reddet unicuiq̄ p merito precij. Opus illud. idē dicit sed
alijs verbis. Vocabūt eos. subintellige electos. Pplus sc̄tus. hoc
est pplm dño dedicatū. Redēpti. pplus redēpti soloecismus erat si
nō referret ad rē & nō ad vocē: quoniā pplus p hoibus accipitur: p
pterea non fit solecismus.

¶ Post prophetam epistola.

ultionis. i. iudicij vltis
mi. Consolarer lugē
tes. iuxta illud Mar
thel. v. Beati qui lu
gent. quoniā ipsi cons
solabuntur. Lugenti
bus sion. i. qui dolēt de
statu ecclesie aduerso.
quia sion & Ierusalē
pro ecclesia pleriq̄ ac
cipitur. Coronā pro
cinere. antitheton est
hoc est cōtra positum:
quoniā in leticia vti
mur corona i luctu cis
neret: & sic de alijs.

In ea. s. sion siue eccle
sia. Fortes iusticie. hī
sunt apostoli & illorū
successores. Plantatio
dñi. i. quos dñs plan
tauit ad glorificandū

EPISTOLAE

Apparuit benignitas & humanitas. Ex epistola Pauli ad Romanos cap. iij. ubi sic legitur. Cum apparuit benignitas & humanitas, &c. tunc subiungitur: saluos nos fecit: & suspēditur clausula vsq; in finē epistolę. Benignitas & humanitas. nō dicit qđ christus in humanitate apparuit: sed affectū amorēq; qđ prosecutus est nos: cū nasci & pati p nobis voluit filiū suū.

Lauacrū. i. baptisimū quo sumus regenerati. Renouationis. unde in psalmo Effunde spiritum tuum: & renouabis faciem terre.

Heredes simus. non quasi filij naturales: sed quia in adoptionē suscepti coheredes xpī vt alio in loco dicit.

In missa maiori.

Propt̄ hoc sciet.

Ex Esaia ppheta

Cap. liij. Que vers

ba de ch̄o esse intel

ligenda cōfirmat apo

stolus in epistola ad

Romanos Capitul. x.

Propter hoc. & quid

sit ex superioribus col

ligitur. hoc est quia a

blatus est populus

meus gratis: & domi

natores eius inique agunt.

Nomen meum: scilicet

Jesus quod interpretatur

saluator. In die

illa. quando ecclesia exaltabitur.

Qui loquebar antea per prophetas.

Adsum: scilicet humanitate assumpta.

Quam pulchri. hoc

ad ecclesie dilationem pertinet per apostolorum predicationem.

Super montes: idest terrarum principes.

Annunciantis pacem. quod debere fieri frequenter nos saluator admonuit.

Dicentis sion.

Charissime. Apparuit benignitas & humanitas saluatoris nostri dei. Nō ex operibus iusticie que fecimus nos: sed secundum suā misericordiam saluos nos fecit. Per lauacrū regenerationis & renouationis spiritus sancti: quē effudit in nos abunde per Iesū christū saluatōrē nostrū. Vt iustificati gratia ipsius heredes simus secundum spem vitę æternę. In christo Iesu domino nostro.

Ad missam maiorem. Lectio Esaie prophete. Cap. liij.

Hec dicit dñs. Propter hoc sciet populus meus nomen meū in die illa: quia ego ipse qui loquebar: ecce adsum. Quam pulchri supra montes pedes annunciātis & predicaētis pacem: annunciantis bonum: predicaētis salutem: dicentis sion: regna

Populus meus: idest christiani.

Nomen meum: scilicet Jesus quod interpretatur saluator. In die

illa. quando ecclesia exaltabitur. Qui loquebar antea per prophetas.

Adsum: scilicet humanitate assumpta. Quam pulchri. hoc

ad ecclesie dilationem pertinet per apostolorum predicationem.

Super montes: idest terrarum principes. Annunciantis pacem.

quod debere fieri frequenter nos saluator admonuit.

Dicentis sion.

BEATI PAULI

Vocatus est siue datus. Speculatorum. prelatorum qui greci
vocantur episcopi. Leuauerunt vocem. predicando et est soloecismus
si non referatur ad rem. hoc est speculatores. Laudabit. i. pro tanto
beneficio gratias agent. Oculo ad oculum. i. non ut antea per figu-
ras et aenigmata. Conuerterit dominus sion. i. christianorum ex gentibus eccle-
sia. Deserta ierusalem.

bit deus tuus. Vox speculatorum tuorum
leuauerunt vocem: simul laudabunt.
quia oculo ad oculum videbunt cum
conuerterit dominus sion. Gaudete: &
laudate simul deserta Ierusalem: quia
consolatus est dominus populum suum: redemit
Ierusalem. Parauit dominus brachium
sanctum suum in oculis omnium gentium.
Et videbunt omnes fines terre saluta-
re dei nostri.

Beati Pauli ad Hebræos. Cap. i.

Fratres. Multifarie multisque mo-
dis olim deus loquens patribus
in prophetis: nouissime diebus istis
locutus est nobis in filio: quem constituit
heredem uniuersorum: per quem fecit & secu-
la. Qui cum sit splendor glorie & figu-
ra substantie eius: portansque omnia ver-
bo virtutis sue: purgationem peccatorum
faciens: sedet ad dexteram maiestatis in
excelsis. Tanto melior angelis effectus:

prophetas. In filio. i. per filium. Constituit heredem. quia illi tradi-
dit iudicium potestatemque omnem in celo et in terra. Per quem
iuxta illud psalmographi Verbo domini celi firmati sunt. Splen-
dor patris. immo est vera lux que illustrat omnia: sed splendorem vo-
cat ob assumptam humanitatem. Figura substantie: idest chara-
cter persone patris. Portans omnia. quia omnia potest. Pur-
gationem faciens: de quo Malachias. et purgabit filios leui. Melior

deserta ierusalem.
quae non erant tunc a christianis
frequenterata. redemit ierusalem.
christi cultoribus habitandam tradens
Brachium suum. i. filium. de quo
Isaias et brachium domini
cui reuelatum est.

Post prophetiam epistola.

Multifarie multis-
que modis. Ex
Pauli epistola ad He-
bræos. cap. i. in cuius in-
tento agit de eterna pos-
sibilitate christi generatione si-
cut et in euangelio quod
est in principio erat ver-
bum. Multifariam et mul-
tiformiter dicimus. i. mul-
tipartite: sicut bifariam.
bipartite et sic trifas-
riam et quadrifariam.
Olim loquens. i. loquatur.
Patribus. patriarchis.
In prophetis. i. per

EPISTOLAE.

angelis. quia habet multa q̄ nō habēt angeli. *Filius meus es tu.* in psal. ij. hoc legit. *Ero in p̄rem in. ij. Regū cap. vij.* Primo genitū quasi oim bonoz heredē. Adorēt eū. ex psal. xcvi. Et ad angelos. ad posuit p̄ de: hoc est p̄positionē p̄ prepositiōe. Qui facit angelos ex psal. cii. Ad filiū. subaudi dicit. *Virga tua.* ex psal. xliij. Tu pers manebis. In greco. p̄manes i p̄nti habet.

Mutabis eos. In greco legit *puolues.* Idē ip̄e es. In greco idē es s; ad maiorē exp̄sionē latin⁹ i terpres adiecit ip̄c. *Sede a dextris meis.* ex psalmo. cix. *Dñica intra octauas.*

Quanto tpe. Ex epla Pauli ad Galatas cap. iij. Ubi postea q̄ i superiorib⁹ declarauit p̄ rōnē a legalib⁹ cessādū cē: ip̄c illd idē p̄ similitudinē ostēdit dicens: qd̄ quēadmodū pueri quo tpe sunt sub tutela pupilarī nō sūt liberi. ita et illi qui sub Moysi lege uiuebant: serui erant. Sub tutoribus et autoribus. p̄prie trāstulit i terpres sed non verbū ex verbo: quia in greco sub commissarijs et procuratoribus legit. Dñs omnīū. qd̄ ad p̄prietate attinet: nō ad vsum. *Præfinitum a patre.*

quanto differentius p̄ illis nomē hereditauit. Cui enim dixit aliquādo angelorum: *filius meus es tu: ego hodie genui te!* Et rursus. *Ego ero illi in patre: & ipse erit mihi in filiū.* Et cū iterū introducūt primo genitū in orbē terre: dicit. *Et adorēt eū oēs angeli dei.* Et ad angelos quidā dicit. *Qui facit angelos suos spirit⁹: & ministros suos flā mā ignis.* Ad filiū autē. *Thronus tuus deus in seculū seculi: virga æquitatis: virga regni tui. Dilexisti iusticiā & odisti iniquitatē: propterea vnxit te deus de⁹ tu⁹ oleo exultatiōis p̄ p̄cipib⁹ tuis.* Et tu i p̄cipio dñe terrā fūdasti: & opera manū tuarū sunt cœli. Ip̄s peribūt: tu aut p̄manebis: & oēs vt vestimētū veterascēt. Et velut amictum mutabis eos: & mutabūtur. Tu autem idem ip̄se es: & anni tui non deficient.

Dñica intra octauas natalis dñi. Pauli ad Galatas. Cap. iij.

Fratres. Quanto tempore heres paruulus est: nihil differt a seruo cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus et autoribus est vsq; ad præfinitum tempus a patre.

BEATI PAULI.

Ita & nos cū essemus paruuli: sub ele-
mentis mūdi huius eram⁹ seruientes. At
vbi venit plenitudo tēporis: misit de⁹
filiū suū: natū ex muliere: factū sub le-
ge: vt eos qui sub lege erāt redimeret:
vt adoptionē filiorū reciperem⁹. Qm̄
aut̄ estis filii dei: misit deus sp̄ritū filii
sui corda vestra clamantē abba pater.
Itaq; iā nō est seruus: sed filius. Quod
si filius & heres per deum.

**In circūcisione domini. In
missa de prima. Pauli ad
Titum. Capitulo. iiii.**

Charissime. Apparuit benignitas
& hūanitas saluatoris nr̄i dei. Nō
ex operibus iusticię quę fecim⁹
nos: sed secundū suā misericordiā sal-
uos nos fecit. Per lauacrū regeneratio-
nis & renouationis sp̄ritus sancti: quē
effudit in nos abunde per iesum chr̄-
stū saluatorē nr̄m. Vt iustificati gr̄a ip-
sius: heredes simus secundū spem vitę
æternę. in chr̄o iesu domino nostro.

**Ad missam maiorem. beati Pauli
ad Titum. Capitulo. ii.**

Charissime. Apparuit gr̄a dei & saluatoris nr̄i oībus
hoībus erudiēs nos: vt abnegātes impietate & secula-
ria desideria: sobrie & iuste & pie uiuam⁹ in hoc sc̄lo.
Expectātes beatā spē & aduētū gl̄ie magni dei: & saluato-
ris nr̄i iesu xp̄i. Qui dedit semetipsum p̄ nobis: vt nos redi-
meret ab omni iniquitate: & mundaret sibi populum ac-
ceptabilem sectatorem bonorum operum. Hęc loquere
& exhortare. In christo iesu domino nostro.

sue a lege ad hoc con-
stituta. Paruuli. id
est quasi paruuli ser-
uientes. Sub ele-
mentis: id est principis
quia non maturi etas-
te. Adoptionem fi-
liorum. sub lege euan-
gelica. Filii dei. In
greco nō est dei. Clam-
antē abba. id est per
cōfessionem clamare
nos facientem inuocā-
do patris nomē. id est
Abba. quod vero se-
quitur pater expositis
ueponitur: quoniam
abba hebraice vel sy-
riace latine est pater.

**In circūcisione
domini.**

Apparuit gratia
Ex epla Pauli
ad Titum capitulo. ii.
Sed iam est exposita
supra in missa de galli-
canu.

EPISTOLAE

In epiphania domini.

Surge et illuminare. Ex Esaia propheta cap. lx. In quo ppheta prosperitatem ecclesie militantis describit. Et maxime aduentum magorum cum muneribus. Surge. que ante hac iacebas. Illuminare. i. christi nascentis lumen accipe: et est illuminare i imperatio vocis passiue. Tenebre opiet terra. q. extra eccliam omnia tenebrescunt. Dns. i. xps q. est sol iusticie. Gentes. gentiles q. ad xpm couertentur. In circuitu. i. infinitimos ppos. Venerit tibi. ad te honoranda. De latere. i. de ppinquo. Videbit multitudinem credentium. Afflues. abundabis rebus oibus. Dilatabitur. p. nimia leticia. Multitudo maris. i. habitantium i insulis. Venerit tibi. i. ad tibi obsequendum. Camelorum. i. dromedariorum pmeat importantium. Madian. i. de regione Madianitis de qua icoluit Madian filius Elbraa rex Aethiopia et Essa ipse Madian filius. Et intelligit de camelis arabicis: qui habent singula tubera sicut Bactriani bina. De Saba. regione felicis Arabie. dicta a Saba filio Lus et Meopotchan filio Moa. Aurum et thus. quod est peculiare sabelis.

In epiphania dñi. Esaie pphete. Capitulum. lx.

Surge illuminare ierusalem: quia uenit lumen tuum: & gloria dñi super te orta est. Quia ecce tenebre operiet terra: & caligo populos. Super te tñ orietur dñs: & gloria eius in te uidebitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo: & reges in splendore ortus tui. Leua in circuitu oculos tuos: & uide. Oēs isti congregati sunt: uenerunt tibi. Filii tui de longe ueniet: & filie tue de latere surgent. Tunc uidebis & afflues & mirabitur: & dilatabitur cor tuum: quando conuersa fuerit ad te multitudo maris: fortitudo gentium uenerit tibi. Inundatio camelorum operiet te. Dromedarii Madian & Essa. Oēs de Saba ueniet aurum & thus deferentes: & laudem domino annunciantes.

Dñica prima post epiphania Pauli ad Romanos. Capitulum. xii.

Dominica prima post epiphania.

BEATI PAULI

Obscuro vos per misericordiam. Ex epla ad Romanos cap. xij. In quo instituit ap[osto]lus Romanos: et primo eos in deum ordinando ex parte corporis. deinde ex parte anime. Per misericordiam: adiurantis et contestantis particula est. Et in greco pluraliter dicitur miserationes.

Et exhibeatis corpora vestra. i. corporis vestri faciatis sacrificium vos deuouendo. Hostiam

Fratres. Obscuro vos per misericordiam dei: ut exhibeatis corpora vestra hostiam uiuentem: sanctam: deo placens: rationabile obsequium uestrum. & nolite conformari huic seculo: sed reformamini in nouitate sensus uestri: ut probetis que sit uoluntas dei bona: & bene placens & perfecta. Dico enim per gratiam: que data est mihi o[mn]ibus qui sunt inter uos: & non plus sapere quam oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem. & unicuique sicut diuisit deus mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus: omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in christo. Singuli autem alter alterius membra. in christo domino nostro.

¶ Et est. iiii. Pauli ad Rom. Cap. iiii.

Fratres. Scimus quoniam quicumque lex loquitur: iis qui in lege sunt loquitur

In greco habet ad modestiam. Diuisit. ordo est diuisit mensuram fidei. i. de fide predicandi scientiam. Singuli alter alterius. id est inuicem sumus membra alter alterius.

¶ Scripta quarta sequenti.

Scimus quoniam. Ex epla ad Romanos ca. iiii. In qua postea ostendit iudeos et gentes indigere gratia dei: quod probauit autoritatibus. hic applicat illas ad propositum. Lex. i. que per quos citauit numerat. Obstruatur

EPISTOLAE.

os. i. claudat nō conqueratur. Subditus fiat. in greco obnoxius
 ⁊ obligatus deo ob acceptā gratiā ab eo. *Dis caro. i. hō. Cognitio*
peccati. sup. est. Iusticia dei. q̄ facit deo acceptū. Manifestata est. in
gētilib⁹. de quoz vocatione plena est scriptura sacra. Per fidē. i. est
manifestata: ⁊ nō aliūde. Credit in eū. in eū. supfluit ex greco. Grā
dei. in greco gl̄ia dei. i.

grā p̄ quā acquirē glo
 ria. *Gratis. i. nō merit*
nris. per redēptionē. i.
passiōē q̄ nos redemit.
ppiciatorē. In greco
ppiciatorū: q̄a x̄ps p̄
piciavit. In sanguine.
cuus effusio satisfecit
pctō p̄ imi parētis: qd̄
est opus iusticie. In
sustētatione dei. recit⁹
in greco in patiētia si
ne tolerātia: neq̄ em̄
filio suo pepercit p̄p̄
iusticiā. In hoc t̄pe. i.
gr̄e. Et sit iust⁹. i. qd̄ se
cit vt appeat iust⁹. Et
q̄ ex fide ē. i. q̄ credit.
Feria. v. sequenti.

Non indoctas
 fabulas. *Ex. ij.*
Petri epistola cap. i.
 Dicit namq̄ hec epla
 q̄a hoc t̄pore tria mi
 racula simul ecclesia
 celebrat. scz. de magis.
 de nuptiis in cana: de
 testimonio sp̄s sancti
 in baptisinate christi. Dicit igitur notū. ⁊c. Virtutē christi. quantū ad
 miracula. Prescientiā: quia qua deus est: omnia nouit ab eterno.
 facti speculatores. quia oculis nostris vidimus. Illi⁹ magnitudinis.

vt om̄e os obstruat: ⁊ subdit⁹ fiat oīs
 mūdus deo. quia ex operib⁹ legis nō
 iustificabit oīs caro corā illo. Per legē
 em̄ cognitio pcti: nūc aut iusticia dei
 sine lege manifestata est: testificata a le
 ge ⁊ p̄phetis. Iusticia aut dei per fidē
 iesu christi in oēs ⁊ sup oēs qui credūt
 in eū. Nō em̄ est distinctio. Oēs em̄ pec
 cauerūt: ⁊ egēt gl̄ia dei. Iustificati gra
 tis per grām ipsius: per redēptionem
 quē est in christo iesu: quē p̄posuit de⁹
 ppiciatorē per fidē in sanguine ipsius
 ad ostensionē iusticie sue: p̄pter remis
 sionē precedentū delictorū in sustēta
 tionē dei: ad ostensionē iusticie eius in
 hoc t̄pore: vt sit ipse iustus ⁊ iustificās
 eum qui ex fide est iesu christi.

Feria. vi. Petri apli. ii. Cap. i.

Charissimi. Nō indoctas fabulas
 fecuti: notā fecim⁹ vobis dñi nri
 iesu x̄pi virtutē ⁊ prescientiā: sed
 speculatores facti illi⁹ magnitudinis.

BEATI PAULI.

Hoc factū est cū Iesus baptizaretur: sed tunc Petrus non aderat sed postea cū est transfiguratus corā Petro, Jacobo & Joāne. Honorē. i. honoris testimoniū: quod ipsum honorificū est. Magnifica gloria. i. a deo patre. Huiuscemodi. s. hic est filius. etc. Mihi cōplacui. i. quo ego delector. Essemus. ego. s. cū Jacobo & Joanne.

Et habemus. Alterā

Accipiēs enim a deo parte honorē & gloriā: voce delapsa ad eū huiuscemodi a magnifica gloria. Hic est em̄ filius meus dilectus in quo mihi cōplacui: ipsum audite. Et hanc vocē nos audiui mus de caelo allatā: cū essemus cū ipso in monte sancto. & habemus firmiorē pphetiū sermonē: cui benefacitis attendentes quasi lucernę lucenti in caliginoso loco: donec dies illucescat & lucifer oriatur in cordibus vestris. Hoc primum intelligentes: quod ois propheta scripturę ppria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando propheta: sed spiritu sancto inspirati locuti sunt in sancti dei homines.

viam certitudinis ex scripturę sensu. ostēdit firmiorem. nō ut ad Petrū hoc referatur. qui gloriā christi vidit sed ad alios qui non viderunt. Attēdentes donec cognoscatis verā lucē: sicut qui ambulānt in tenebris lucernam p se ferētes.

Propria interpretatio: id est non fit sensu humano: & cuiusq; hominis proprio. Volūntate humana: id est ab homine: sed ut statim subdit a spiritu sancto qui per homines est locutus.

In octauis epiphanię. Esaię. Ca. xii.

Domine deus meus honorificabo te laudē tribuā noī tuo q facis mirabiles res. Cōsiliū antiquū verū fiat

In octaua epiphanię.

Domine deus honorificabo te.

Ex Esaię plurib; i locis in quib; fit mētio

de baptismo & spūs sc̄i testimonio de xp̄o. Nā hoc qd in primis dicit sumptū est. ex cap. xxv. ex translatione greca. nā in hebreo sic habet. dñe deus exaltabo te: & cōfitebor: noī tuo. pro cōsiliū antiquū verū: in hebreo cogitationes antiquas fideles: & est appositio ad superiora. Nam quod sequitur fiat non habet suppositū in eo quod est cōsiliū: sed est adverbium asseuerantis: pro quo in hebreo legitur amen.

EPISTOLAE

Domine excelsum est brachium tuum. Ex *Isaia* cap. xxxvi. In hebreo dñe exaltetur manus tua. Deus Sabaoth. i. militiarum. Corona spei ex eodē cap. xxviii. in hebreo. In die illa erit dñs exercituum corona glorie. Quod vero sequitur exultet desertū vsq; ad illū locū maiestatem dei: non habetur in greco: neq; in hebraico. Et erit congregatus redēptus p

deū. In hebreo *Isaie* cap. xxxv. Et ambulabunt: qui liberati fuerāt. ⁊ redēpti a dño cōuenient in sō cū laude ⁊ leticia sempiterna: que oīa pertinent ad christi baptismum et christianorum. Et aperiam in montibus flumina. Ex eodē. ca. xli. pro quo in hebreo legitur. Et aperiam in supinis collibus flumina. ⁊ in medio camporum fontes. Non am desertum in stagna aquarum: ⁊ terrā inuisā in riuos squarum.

Ecce puer meus. Ex eodem propheta capitulo. li. pro quo in hebreo legitur. Ecce intelligit seruus meus: ⁊ exaltabitur ⁊ eleuabitur et sublimis erit valde. Haurietis aquas. Ex eodem capitulo. xii. adiectum est hoc, sed pro eo quod in greco est virtutes eius: in hebreo est adinuentiones eius.

Dñe excelsum est brachiū tuū deus sabaoth: corona spei: que ornata est gloria. Exultet desertū: ⁊ exultent solitudines iordanis: ⁊ populus meus videbit altitudinē dñi ⁊ maiestatem dei. Et erit congregatus ⁊ redēpt⁹ per deū. Et venient in sion cū laude ⁊ leticia sempiterna: super capita eorū laus ⁊ exultatio. Et aperiam in montibus flumina: in campis fontes dirumpā: ⁊ terrā sitientem sine aqua cōfundā. Ecce puer meus exaltabitur: ⁊ eleuabitur: ⁊ sublimis erit valde. Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris: ⁊ dicetis in illa die. Confitemini dño: ⁊ inuocate nomen eius. Notas facite in populis virtutes eius. Cātate dño: quia mirabilia fecit. Annunciate hoc in vnīuersa terra. Dicit dominus omnipotens.

Dñica secunda post epiphaniā.
Pauli ad Romanos. Cap. i.

Dominica secunda post epiphaniā.

BEATI PAULI.

Habētes donationes. Ex epla ad Romanos cap. xij. et sequitur statim post eplam q̄ legebat̄ dñica post epiphaniā. Abi dictū est in calce ipsius eple. singuli sūt alter alterius mēbra: et tñc sequit̄. Habētes donationes. i. cōmunicantes diuersa dona que accepistis a deo. et est p̄lepsis: que deinde p̄ partes explicatur: siue habēs prophētiā et c. Scdm̄ rōnē fidei. i. eaz̄ rex q̄ ad salutē aīaz̄ ptinet. Qui exhortat̄. i. q̄ obsecrat alios. nā idē verbū est hic et in p̄ncipio capitis: ubi dixit obsecro vos. In simplicitate. i. nō alia causa nisi p̄p̄t̄ dñi. nā si alia ex causa id faceret: nō esset op̄ charitatis. In solitudine. illoz̄ qb̄ p̄est. In hilaritate quia datorē hilarē diligit deus. Gaudete cū gaudētis b̄. In greco gaudēdo gaudētib̄: hoc est per infinitiū quē nos ingerūdiū vertim̄. Id ipsum sentiētes. In greco idē sapiētes. s̄z̄ videtur referri ad illō qd̄ nō aliud mēte sentias mus aliud ore loquamur. Nō alta sapiētes q̄a dixit alibi nō pl̄ sapere q̄ oportet sapere. Cōsentientes. modo il

Fratres. Habētes donatiōes secū dum gratiam que data est nobis differetes: siue p̄phetiā secū dum rationē fidei: siue ministeriū in ministrando. Siue q̄ docet in doctrina. Qui exhortatur: i. exhortādo. Qui tribuit: in simplicitate. Qui p̄est in solitudine. Qui miseretur in hilaritate. Dilectio sine simulatione. Odientes malū: adherentes bono. Charitatē fraternitatis inuicē diligentes: honorē inuicē p̄uenientes. Solitudine nō pigri: spiritu feruētes: dño seruētes. Spe gaudentes: in tribulatione patientes: orationi instantes. Necessitatibus sanctorum cōmunicantes. hospitalitatē sectātes. Benedicite persequentibus vos: benedicite & nolite maledicere. Gaudete cū gaudētibus: flete cū fletentibus. Id ipsum inuicem sentientes. Non alta sapientes: sed humilibus consentientes.

¶ Fe. iiii. bti Pauli ad Colossē. Ca. i.

Fratres. Audistis dispensationem dei: quæ data est mihi in vobis:

li vera et bona proferant. ¶ Feria. iiii. sequenti.

Audistis dispensationem. Ex epistola Pauli ad Colossenses capitulo primo. Et pendet hoc membrum ex superiorib̄.

EPISTOLAE

unde accipitur verbum illud audistis. Que data est mihi. quia sum apostolus predicans gentibus euangelium: in quarum numero sunt Colossenses. **Mysterium.** appositio ad id quod dicit verbum. **Manifestum.** id est per christum reuelatum. **Sacramenti huius.** id est mysteriorum grece quod sacramenti alicuius occulte rei. **Quo dicitur.** sacramenti est christus: in quo reposita est ois spes vestra.

In greco tamen qui est xps genere masculino non hoc. **Corripientes.** in greco admoneres legitur.

¶ Feria. vi. sequenti.

¶ Fidelis sermo.

¶ Ex epistola j. ad Timotheum cap. j. **Fidelis sermo.** id est verus et dignus qui ab omnibus accipiatur: et quis ille sermo sit: statim subiungit dicens: quod christus et cetera que sequuntur. In hac mundum: in greco non est hunc: sed tantum in mundum. **Omniem patientiam:** id est ut omnia patienter: ut alios homines crucifacerem. **Solideco.** id est ab eo quod est in greco sapientia. sic soli sapienti deo honor et gloria. et subaudiendum est verbum substantiuum sit.

¶ Dominica tertia post epiphaniam.

ut impleam verbum dei. **Mysterium** quod absconditum fuit a seculis et generationibus: nunc autem manifestum est sanctis eius: quibus voluit deus notas facere diuitias glorie sacramenti huius in gentibus: quod est christus in vobis spes glorie: quem nos annunciamus: corripientes omnem hominem: et docentes in omni sapientia: ut exhibeamus omnem hominem perfectum. **In christo iesu domino nostro.**

¶ Feria sexta. Beati Pauli ad Timotheum prima. Capitulo. i.

¶ **Charissimi.** Fidelis sermo et omni acceptione dignus: quia Iesus christus venit in hunc mundum peccatores saluos facere: quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum: ut in me primo ostenderet christus Iesus omnem patientiam: ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. **Regi autem seculorum immortalis et inuisibilis soli deo honor et gloria in secula seculorum.**

¶ Dominica tertia Beati Pauli ad Romanos. Capitulo. xii.

BEATI PAULI.

Nolite esse prudentes. Ex epistola Pauli ad Romanos. capitulo. xij. Et sunt verba que sequuntur e vestigio post epistolam que legebatur in dominica precedenti. Prudentes apud vosmetipsos: id est opinione vestra. quoniam homines plerumque falluntur.

Non tantum coram deo. hoc totum superfluit. nam sic in greco legitur.

Prouidentes bonos

ram oibus hoib⁹. Quod

ex vobis est. i. quantum

in vobis est. Non vos

defendentes. melius in

greco non vos vindicantes.

Gre. que a phisicis

definit tu sanguinis

inflamatio: tu vindicte

appetitus. Scriptum est

in Deuteronomio ca.

xxxij. mea inquit est vin-

dicta sine ultio. In

greco quoque mihi vin-

dicta non vindicta: ut e-

st in latinis codicibus. Car-

bones ignis: quia bonus

faciens illi: mitigabis ill-

lum et tibi reconciliabis.

Noli vinci. i. incidere

in odium proximi. In bo-

no malo. i. inflammati-

te in illius odium.

(Feria. iij. sequenti.

Ratres. Nolite esse prudentes apud vosmetipsos: nulli malum pro malo reddentes. Prouidentes bona: non tantum coram deo: sed etiam coram omnibus hominibus pacem habentes. non vosmetipsos defendentes charissimi: sed date locum ire. Scriptum est enim. Mihi vindicta: & ego retribuam: dicit dominus. Sed si esurierit inimicus tuus. cibus illius. Si sitit: potum da illi. Hæc enim faciēs: carbones ignis cogeres super caput eius. Noli vinci a malo: sed vince in bono malum.

Feria. iij. Pauli ad hebreos. Cap. iij.

Ratres. Considerate apostolum & pontificem confessionis nostre Iesu qui fidelis est ei: qui fecit illum: sicut & moyses in omni domo eius. Tanto amplioris enim glorie iste pro moese dignus habitus est: quanto ampliore

ram oibus hoib⁹. Quod ex vobis est. i. quantum in vobis est. Non vos defendentes. melius in greco non vos vindicantes. Gre. que a phisicis definit tu sanguinis inflamatio: tu vindicte appetitus. Scriptum est in Deuteronomio ca. xxxij. mea inquit est vindicta sine ultio. In greco quoque mihi vindicta non vindicta: ut est in latinis codicibus. Carbones ignis: quia bonus faciens illi: mitigabis illum et tibi reconciliabis. Noli vinci. i. incidere in odium proximi. In bono malo. i. inflammati te in illius odium.

Considerate apostolum et pontificem. Ex

(Feria. iij. sequenti.

Epistola Pauli ad hebreos. cap. iij. In quo posteaquam apostolus declarauit excellenciam noui testamenti ad veterum: per hoc quod christus excellit angelos: nunc ostendit idem per hoc quod excellit Moysen. Apostolus. i. missum sive legatum. Sic enim apostolus interpretatur christus igitur apostolus est. i. missus a patre quod ipse dixit: sicut misit me pater: et ego misero vos. Qui fecit illum. subaudi pontificem. neque enim a patre est filius factus: sed genitus: sed potius fecit pro eo quod est proficit postquam est consentaneus ei quod sequitur: sicut et moyses subpresecutus est. Iste pro Moyses. i. christus quam moyses. Ampliorem

o iij

EPISTOLAE

honorē habet domus. cōstructio est greca. nā illi cōparatiuū genitiuo
 lungunt: at latini ablatiuo. ergo latine dicendū erat ampliorē domo
 Que domus sumus nos. In greco cuius: scilicet christi domus nos
 sumus: & cuius refertur ad filium.

¶ Feria sexta sequenti.

Qui dicit se in luce

esse. Ex epla
 Joa. i. cap. ii. In q̄ po-
 steaquā ap̄tus multa
 p̄cepta p̄posuit: subiit
 git & hoc qd̄ p̄tinet ad
 p̄ximī dilectionē. & q̄a
 pauloante dixit: qd̄ te-
 nebre trāstertit: & verū
 lumē nā lucet: ifert.

Qui dicit se in luce cē
 .i. in v̄itate euāgelica
 &c. In tenebris. i. in
 ignorātia & vmbra le-
 gis mosaice. Nescit q̄
 eat. i. nō h̄t certū v̄ite
 finē cōstitutū. Scribo
 vobis. ad eos peculia-
 rit̄ q̄ sunt ab illo bap-
 tizati. q̄s vocat ip̄rimis
 filios i sp̄s ḡnatos.
 Nomē ei⁹. i. q̄ bap-
 tizati estis. i. xp̄i. P̄res. q̄-
 r̄t̄ est maior autoritas
 q̄ ab initio est. i. verbū
 icarnatū. Adolescētes
 q̄ in etate lubrica pos-
 ti vicistis diaboli tēta-
 tiōes. Infātes. q̄ tñ ali-
 quē rōnis v̄sum habēt

aliqd̄ quō poterāt cognoscere deū. Iuvenes atq̄ proinde fortioris
 etatis ad vincendum insidias diaboli.

honorē habet domus qui fabricauit
 illā. Oīs nāq̄ domus fabricatur ab ali-
 quo. Qui aut̄ om̄ia creauit deus est. Et
 moyses quidē fidelis erat in tota domo
 eius: tāq̄ famulus in testimoniū eorū
 quæ dicēda erāt. Christi⁹ vero tanq̄ fi-
 lius in domo sua. Que domus sumus
 nos: si fiduciam & gloriā spei vsq̄ ad finē
 firmam retineamus.

¶ Fe. vi. Ioanis ap̄li. i. Cap. ii.

Charissimi. Qui dicit se in luce esse
 & fratrem suum odit: in tenebris
 est vsq̄ adhuc. Nā qui diligit fra-
 trē suū: in lumine manet: & scādalu in
 eo nō est. Qui autē odit fratrem suū in te-
 nebris est: & in tenebris ambulat: &
 nescit quo eat: qm̄ tenebrę obcecauerunt
 oculos eius. Scribo vobis filioli:
 qm̄ remittuntur vobis peccata propter
 nomē eius. Scribo vobis p̄res: qm̄ co-
 gnouistis eū qui ab initio est. Scribo
 vobis adolescentes: qm̄ vicistis mali-
 gnum. Scribo vobis iuvenes: quia for-
 tes estis: & verbū dei manet in vobis.
 & vicistis malignum.

BEATI PAULI.

¶ Dominica quarta post epiphaniam.

Nemini quicquid. Ex epla Pauli ad Rom. cap. xiiij. Ubi ap[osto]lus postea quod ostendit quod minores debet maioribus tributum et honorem: hic ostendit quod etiam debet dilectionem. Diligit proximum. quoniam in dilectione proximi complectitur legem: quemadmodum in dei dilectione incipit.

¶ Dominica quarta beati Pauli ad Romanos. Capitulum. xiiii.

Fratres Nemini quicquid debeatis: nisi ut iuicem diligatis. Qui enim diligit proximum: legem impleuit. Nam non adulterabis. non occides. non furaberis. non falsum testimonium dices. non concupisces rem proximi tui. & si quod est aliud mandatum: in hoc verbo instauratur. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

¶ Feria quarta. beati Pauli ad Romanos. Capitulum. v.

Fratres. Sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit: & per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pertransiit: in quo omnes peccauerunt. Usque ad legem enim peccatum erat in mundo. Peccatum autem non imputabatur cum lex non esset. Sed regnavit mors

Hinc enim pedet leges et prophete. In greco non est qui diligit proximum: sed qui diligit alium ut extendat se ad deum. Nam prime tabule precepta ordinantur ad dei dilectionem: et secunde ad proximum. Non operatur malum: id est non infert nocumentum proximo: et illud proximi datum est potius: ut sit ordo. dilectio non operatur malum proximo.

¶ Feria quarta sequenti.

Sicut per unum hominem. Ex eadem epistola ad Romanos. cap. v. In quibus verbis apostolus ostendit humane iustificationis modum: per comparationem morbi ad medicinam: quod sicut per primum hominem

peccatum: ita per christum redemptio. Per unum. scilicet Adam. In hunc mundum. In greco non est hunc sed in mundum. Et ita. et quod conunctio superfluit. nam est quo intelligitur alia pars operationis. In qua. scilicet primo homine. Usque ad legem. antiphora est. nam diceret aliquis ante datam Mose legem non erat peccatum: quod ut ait Aristoteles antequam feratur lex non refert hoc vel illo modo agere. Peccatum non imputabatur. id est reputabatur. Sed regnavit mors. solutio est questionis. nam

EPISTOLAE

mors pena fuit peccati originalis: quō ergo pueri q̄ nō peccauerant moriebant? Mirū: qz in Adā oēs peccauerūt. In similitudine. qz sum⁹ ex eo ppagati. Forma futuri. i. ch̄ri q̄ est Adā secundus. Delictū. s. adā. Ita ⁊ donū. i. ch̄ri gr̄a: qz multo maius fuit ch̄ri donū quā Adē pctm. In greco nō ut p̄ vnū peccantē donū. Ex vno. s. peccato adē. In cōdēnā:

tionē. s. alioz. In plu-
res abūdauit. qz magis
excedit in bono q̄ pec-
catum in malo.

¶ Feria. vj. sequēti.

Sicut p̄ vnū deli-
ctū. Ex eadem
epla ⁊ cap. v. Et est q̄
inferē ex superioribus: ⁊
lctō est manifesta: nisi
q̄ p̄ eo q̄ dixit obe-
diētiam potuit dicere
obediētione. Lex: scilz
Mosaica. Subintra-
uit. i. successit legi na-
turali. Et abundaret
delictū. qz q̄ plurib⁹ le-
gibus obnoxū sumus
eo ampli⁹ delinqm⁹: s3
delictū causa nō est i le-
ge s3 in nob. Super-
abūdauit gr̄a. sub ch̄ri
lege: qz sicut delictū tē-
debat ad mortē: ita et
gr̄a p̄ducit ad vitā eter-
nā. ¶ Dñica quarta
post epiphaniā.

Induite vos sicut
electi. Ex epla
pauli ad Coloss. ca. iij.
In quo postea q̄ apl's

ab Adam vsqz ad Moſen: etiā in eos q̄
nō peccauerūt in similitudinē p̄uari-
cationis Adē: q̄ est forma futuri. Sed
nō sicut delictū ita ⁊ donū. Sicut em̄
vnū delicto multi mortui sunt: multo
magis gr̄a dei ⁊ donū in gratia vnū
hoīs iēsu ch̄ri in plures abūdauit. Et
nō sicut p̄ vnū pctm ita ⁊ donū. Non
iudiciū ex vno in cōdēnationē: gr̄a au-
tem ex multis delictis i iustificationē.

¶ Feria. vi. beati Pauli. Ad
Romanos. Capitul. v.

Fratres. Sicut per vnū delictum
mors in oēs hoīes in cōdēnatio-
ne: sic ⁊ p̄ vnū iusticiā gr̄a in
oēs hoīes iustificationē vitæ. Sicut em̄
per iobediētiam vnū hoīs pctores cō-
stituti sunt multi: ita ⁊ p̄ vnū obediē-
tiā iusti cōstituti sunt multi. Lex enim
subintrauit: vt abūdaret delictū. Vbi
autē abūdauit delictū: superabundauit
⁊ gratia. Vt sicut regnauit peccatum
in mortē: ita ⁊ gratia regnet per iusti-
ciam in vitam æternam.

¶ Dñica. v. beati Pauli. Ad
Colossenses. Cap. iij.

Fratres. Induite vos sicut electi sa-
cti dei ⁊ dilecti viscera misericor-

BEATI PAULI.

Colossenses in fidei veritate et moribus instituit: nunc illos in homines primus: deinde in deum ordinat. Dicit igitur induite vos viscera misericordie. quantum ad pietatis opera. Electi dei. id est quos deus elegit et predestinavit in bonum. Supportantes. alter alterius onera sustinentes. Donantes. inuicem offensas remittentes. Dominus donavit. In greco non dominus sed christus legitur.

Supra omnia haec charitatem. Benignitatem / humilitatem / mansuetudinem / modestiam / patientiam: supportantes inuicem & donantes vobismet ipsis. Si quis aduersus aliquem habet querelam: sicut dominus donauit vobis: ita & vos. Super omnia autem haec charitatem habete: quod est vinculum perfectionis. Et pax christi exultet in cordibus vestris: in qua vocati estis in vno corpore & grati estote. Et verbum christi habitet in vobis habundanter. In omni sapientia: docentes & commoneantes vosmetipsos in psalmis hymnis & canticis spiritualibus: in gratia cantantes in cordibus vestris deo. Omne quodcumque facitis in verbo: aut in opere: omnia in nomine domini nostri iesu christi gratias agentes deo & patri per ipsum.

Feria. iiii. beati Pauli. Ad Romanos. Cap. ii.

H fratres. Scimus enim quoniam iudicium dei est secundum veritatem in eos

tantum puniuntur manifesta: tamen quantum ad diuinum iudicium non est differentia. eo quod punit non minus occulta quam manifesta quia utraque sunt illi eque nota. Secundum veritatem. id est secundum iusticie veritatem.

Supra omnia haec charitatem. repetere a superioribus induimini. nam habere ab aliquo est adiectum cum in greco non habeatur. Vinculum. quia peculiaris christianorum virtus. Et pax christi. hic ordinat illos in deum.

Pax christi. de qua dixit: pacem meam relinquo vobis. Exultet. ferueat et bulliat. Vno corpore. id est ecclesie cuius caput est christus. Grati. non tantum de beneficiis acceptis: sed leti potius et hilares.

Feria. iiii. sequenti.

Simus quoniam iudicium dei. Ex epistola Pauli ad Romanos. cap. ii. In quo postquam reprehendit apostolus gentiliu peccata: hic consequenter arguit iudeos dicens. Quod licet inter peccata occulta et manifesta sit differentia quantum ad humanum iudicium: per quod

EPISTOLAE

Qui nequiter agūt. In epla Pauli est qui talia agūt: p nequiter agūt. Idē em̄ est sensus: qz referē ad gētiliū pctā: & similit̄ p eo qđ scē quiē impie agūt: habet in originali talia agūt. Facis ea. occulte q̄ illi faciūt publice. Iudiciū dei. q̄si dicat: non effugies. An diuitias cōtemnis. i. abundantia misericordie q̄ te expectat ad pōnitētiā. Ad ducit. quantum est in se:

tu tñ illi⁹ voluntati resistis. **Thesaurizas irā:** idest accumulas penā in die ire. i. iudiciū a dō tibi irato. **His quidē.** hoc est bonis: q̄ nō sūt abusi dei paciētia: s; in tpe sūt illi recōciliati.

Qui s̄m paciētiā sus pfluit qui. neq; em̄ est v̄bū ad qđ referat: & ē ordo: i; s; q̄rētib⁹ & c. & est repetendū a superiorib⁹ v̄bum reddet.

Ex p̄emptione: idest ex cōtēptu & inobediētia. **Ira indignatio** & c. subaudierunt.

¶ Feris. vj. sequenti.
Non est psonarū acceptio. Ex ea dē epla ad Roma. ca. ij. Et sequuntē statim hec v̄ba post finē superioris eplē. et i primis remouet errorē iudeorū putantū qđ p̄p̄ca qđ erāt gēs peculiaris deo futuri erāt minus puniēdi. **Acceptio.** i. gratificatio: qz de⁹ s̄m merita siue bona siue mala cui⁹ reddit. **Sine lege.** s. scripta hi erāt gētilēs: q̄ peccauerūt cō-

qui nequiter agūt. Existimas autē homo qui iudicas eos q̄ impie agūt: & facis ea quia tu effugies iudiciū dei? An diuitias bonitatis eius: & paciētiae: & lōganimitatis ei⁹ cōtemnis? Ignoras qm̄ benignitas dei ad pōnitētiā te adducet? **Secūdū duritiā aut tuā:** & cor ipōnitēs thesaurizas tibi irā i die ire & reuelatiōis iusti iudiciū dei: q̄ reddet vnicuiq; scđm opera sua. Is quidē qui secundū paciētiā boni opis gloriā & honorē & incorruptionem querentibus vitam æternā. His autē qui ex cōtēptiōe & qui nō acquiescūt veritati: credunt autē iniquitati: ira & indignatio: tribulatio & angustia: in omne animam hominis operantis malū: iudeo primū & grēco. Gloria aut & honor & pax omni operanti bonum.

¶ Fer. vi. beati Pauli ad Roma. Ca. ij.
Ratres. Nō est psonarū acceptio apud deū. Quicūq; em̄ sine lege peccauerint: sine lege peribūt. Et quicūq; in lege peccauerūt: p legē iudicabunt. Nō em̄ auditores legis iusti sunt apud deū. sed factores legis iustis

BEATI PAULI.

tra legē nature. In lege. s. scripta et tradita per Moysen. Qui legē nō habēt. subaudi scriptā. habēt tñ legē naturalē scriptā in cordib⁹ suis. Ideo dicit qđ ipsi sunt sibi lex. Legē nō hñtes. subaudi mosaicam.

Testimoniū reddente. qz naturalis rō assentit bono et dissentit malo. Cogitationū. p eisdē casum debuit hoc dici: hoc est et cogitationib⁹

accusantib⁹ et defendētib⁹: qz et cōiunctio s̄ miles casus debet iūgere. In die. p vsq̄ in diem vltimū iudicij: qđ erit per christum.

¶ Dñica in. lxx.

Nescitis qđ hi qđ in stadio. Ex prima Corinthiorū ep̄la Pauli. ca. ix. et cap. x. i quib⁹ postea q̄ instituit Corinthios suo ipsi⁹ exēplo: n̄ sic idē facit illoꝝ exēplo qđ se ad ludos Olympicos parat: qz nemo coronat: nisi qđ legitime certauerit: atq; ideo ecclesia legit hodie hāc epistolā: ut ieiunātes et penitentes expectent victorie

cabunt. Dū enim gētes q̄ legē non habēt naturaliter ea q̄ legis sunt faciunt: cū sinodi legē nō habētes: ipsi sibi sunt lex: qđ ostēdunt op⁹ legis scriptū in cordibus suis. Testimoniū reddēte illis cōsciētia ip̄forū: & iter se inuicē cogitationum accusantiū: aut etiā defendētū in die: quia iudicabit deus occulta hominum secundum euangeliū meū. Per iesum christum dominū nostrum.

¶ Dñica in. lxx. Pauli ad Corinthios prima. Capitulo. ix.

Fratres. Nescitis qđ hi qđ in stadio currūt: oēs quidē currūt: sed vn⁹ accipit brabiū? Sic currite vt cōprehendatis. Omnis em̄ qui in agone contēdit: ab omnibus se abstinet. Et illi quidē vt corruptibile coronam acci-

sue premiū. Ideo dicit. nescitis: quasi dicat: optime hoc scitis: qz nesciminē hoc latet. In stadio. sic appellat loc⁹ in Olympia elidīs: vbi quarto quoq; anno ludī Olympicī celebrabant. inter quos erat certamen curule in qđ victor coronā reportabat. Brabiū. i. premiū qđ certantib⁹ pponit: vnde et agonithete. i. iudeoꝝ perfecti brabēte cognominant. duos barbarissimos in vno vbo cōmittit imperiti. alterū in scripto qđ scribitur brauiū p. u/ cōsonantē p b/ alterum in p̄latione quod cū penultima scribat per ei diphthongon: atq; p̄inde sit lōga reijciunt accentū in tertiā a fine. Et cōprehendatis: scilz premiū victorie. In agone: id est in certamine. Abstinet ab oibus subaudi

EPISTOLAE

que vires corporis enervant. aliqui athlete: ut dicit Aristoteles ex multo cibo et exercitio vires augebant. In corruptam rectius dixisset incorruptibile. In incertum. quod ut scribit ad Timotheum: sciebat repositam sibi coronam iusticie. Alere verberas. id est quod vires inaniter fundit. Castigo. id est quod faciunt athlete quod se exercet. Nolo enim. capitulis sequentis inueniuntur est: ubi occurrit apud

quorundam false opinio
ni dicentium nos in christo
baptizati spiritu sancto
acceptum: igitur coronam
glorie accipiemus? Neque
quod inquit ita est: sed ex
figura veritas agnoscenda
est: et ita ad premium
nobis est perueniendum:
quod admodum neque filii
israel interueniunt in
terram promissionis: quod
detenti fuerunt tamen in
deum murmuratiocem: tamen
gula etc.

In nube. quod per diem illos
precedebat. Exod. xiiij.
Baptizati sunt sub mose.
nam transiit maris sub
mose duce et nubis protectio
baptismi figurabat.

Escam spiritalem. id est manna. quod significabat eucharistiam hoc
est cibum spiritalem. Consequenti petra. nam superfluit eos: neque enim
christus venerat: sed venturus erat: igitur petra que futura erat: hoc
est christus: qui per petram illam significabatur: igitur recte sequens
petra: non que sequuta est.

¶ Feria quarta sequenti.

Festinemus ingredi. Ex epistola Pauli ad Hebræos. cap. iij.
In quo posteaquam ostendit exemplis querendum nobis esse re-
quiem: quoniam ipse mundi conditor septimo die requieuit: et laboran-
tibus quadraginta annis in deserto propter peccata requies denega-

piant: nos autem incorruptam. Ego igitur
sic curro: non quasi in incertum. sic
pugno: non quasi aerem verberas: sed
castigo corpus meum & in seruitutem
redigo: ne forte cum aliis predicauerim
ipse reprobus efficiar. Nolo enim
vos ignorare fratres: quoniam patres
nostri sub nube omnes fuerunt: & omnes
mare transierunt: & omnes in mose
baptizati sunt in nube & in mari. Et omnes
eandem escam spiritalem manducauerunt:
& omnes eundem potum spiritalem
biberunt. Bibebant autem de spiritali
consequenti eos petra. Petra autem
erat christus.

¶ Feria. iij. Beati Pauli. Ad
Hebræos. Cap. iij.

Fratres. Festinemus ingredi in illam

BEATI PAULI.

tur: dicente Psalmographo. Si introibit in requiem meam: tunc infert festinemus ergo ingredi in illam requiem: que quidem festinatio est per fidem in primis: deinde per charitatem. In idipsum. id est in consimilem incredulitatis penam: que sit alijs exemplum. Sermo dei. i. Verbum diuinum quod humanam sumpsit naturam. *Viuis. p. viuus. Efficax.*

requiem: ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. Viuis est enim sermo dei & efficax: & penetrabilior omni gladio ancipiti: & pertingens usque ad diuisionem animae ac spiritus, compagum quoque ac medullarum: & discretor cogitationum & inuentionum cordis. & non est alia creatura inuisibilis in conspectu eius. Omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius: ad quem nobis sermo. Habentes ergo pontificem magnum: qui penetrauit caelos Iesum filium dei: teneamus spei nostrae confessionem. Non enim habemus pontificem qui non possit compatari infirmitatibus nostris: tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae eius: ut misericordiam consequamur: & gratiam inueniamus in auxilio opportuno. Per Iesum Christum dominum nostrum.

Dñica in. lx. Pauli ad Corinthios secunda. Cap. xi.

re similitudine: sed absque peccato et in eo dissimilem. Misericordiam consequamur. ingrediendo in requiem. *Opportuno: id est tempore gratiae.*

Dñica in sexagesima.

de quo Sapientie. vij. omnium enim est artifex. Penetrabilior. actiue: ut Vergilius. penetrabile frigus adurat. Ancipiti. i. ab utraque parte acuto. Anis me. qua viuimus. Spiritus. quo sapimus. Compagum: quia corpus nostrum ossibus et nervis compactum est. Cogitationum. que soli deo sunt note. Ad quem. pro de quo: prepositio per prepositionem. Habentes ergo. festinandum igitur nobis est: quia habemus pontificem etc. Confessione. ore et opere credendo et sperando. In firmis. quia dolores nostros ipse portauit cum carne nostra: iuxta illud Esaiæ. Gesse languores nostros ipse tulit. Tentatum. quia habuit carnis nos-

EPISTOLAE.

Liberer suffertis. Ex epistola Pauli ad Corinthios. ij. cap. xj. Et quia in principio capituli dixerat: utinam sustineretis modicum quod insipientie mee: nunc infert libenter suffertis etc. sed sustinetis et me quoque opinor sustinebitis: quod non sum adeo molestus ut illi.

In seruitute: scilicet legis Moisaice: quod faciebant pseudo apostoli. Deuorat et accipit: scilicet bona vestra.

Extollit iactando se apud vos. Secundum ignobilitatem. id est quasi non fuerim nos adeo arrogantes: ut non possemus illa apud vos facere: sed fuimus in hoc pudetiores: quam illi.

In quo quis audet. scilicet illorum commendando se: et ego quoque possum me commendare.

In insipientia. quia insipientie videtur esse commendare seipsum: sed quia illi se iactant apud vos: et ego quoque possum: et quidem iustius quam illi. Hebraei sunt etc. hec sunt de quibus illi se iactabant. Minus sapiens. id est per insipientiam:

ut supra dixit: sed re vera hoc dicit: quomodo cum ab aliis accipiat quod multis modis ostendit. In laboribus etc. hec partim scripta sunt in apostolica historia: quam Lucas scripsit. partim in eiusdem Pauli epistolis. partim nusquam scripta: et tamen ab apostolo vere tolerata. In mortibus id est in periculis mortis. Quadragenas. scilicet plagas. Una minus. id est depta una plaga. ex eo quod in Deuter. cap. xxv. scribitur quod pro culpis leuitoribus infligebantur verbera: ita ut non excederent numerus quadragenarius: atque iudicium arbitrio inde adhuc aliquid remitteretur: ideo dixit una minus. In profundo. id est in mari quod tamen aliud: tamen profundum appellas

E Ratres. Libenter suffertis insipientes: cum sitis ipsi sapientes. Sustinetis enim: si quis vos in seruitute redigit. Si quis deuorat: si quis accipit: si quis extollitur: si quis in faciem vos cadit. Secundum ignobilitatem dico: quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. In quo quis audet. in insipientia dico: audeo & ego. Hebraei sunt: & ego. Israelite sunt: & ego. Semen abrae sunt: & ego. Ministri christi sunt: & ego. ut minus sapiens dico: plus ego. In laboribus plurimis: in carceribus abundantius: in plagis supra modum: in mortibus frequenter. A iudeis quinquies quod dragenas una minus accepi. Ter virgis cesum: semel lapidatus sum: ter naufragium feci. Novem & die in profundum maris fui. In itinere sepe: periculis fluminum: periculis

BEATI PAULI.

In latronū: periculis ex genere: periculis ex gētib⁹. Periculis in ciuitate: periculis in solitudine: periculis in mari: periculis in falsis fratrib⁹. In fame & siti: in ieiuniis multis. In labore & ærūna: in vigiliis multis. In frigore & nuditate: p̄ter illa q̄ extrinsec⁹ sunt: instātia mea quotidiana: sollicitudo oīm ecclesiarū.

Quis infirmat⁹: & ego non infirmor⁹?
Quis scādalizatur: & ego nō vror⁹? Si gloriari oportet: quæ infirmitatis meæ sunt glorabor. Deus & pater dñi nostri iesu christi: qui est bñdict⁹ in secula: scit q̄ nō mētior. Damasci præpositus gētis Arethæ regis custodiebat ciuitatem Damascenorū: vt me cōprehenderet. Et per fenestrā in sporta dimissus sum per murū: & sic effugi manus eius. Si gloriari oportet: nō expedit quidē. Veniam autē ad visiones & reuelationes domini. Scio hominē in christo ante ānos quattuordecim siue in corpore siue extra corp⁹ nescio: deus scit: raptum huiusmodi vsq; ad tertiuū cœlū. Et scio huiusmodi hominē: siue in corpore: siue extra corpus nescio: deus scit: quoniam raptus est in paradisum: & audiuit arcana verba: que nō licet homini loq. Pro huiusmodi gloriabor pro me autem nihil: nisi in infirmitatibus meis. Nam & si voluero gloriari: non ero insipiens. Veritatem enim dicam. Parco autem ne quis me

tur. Ex genere. s. meo hoc est iudeis. ex gētib⁹. s. gētilibus: q̄ extrinsecus sunt: quoniā oīa superiora exteriora mala sunt: sed ecclesiarū sollicitudo & cura interior: & q̄ magis premunt q̄ illa exteriora. Infirmat⁹. siue in corpore: siue in animo. Nō infirmor. cōs dolens illius egritudinis. Scandalizatur. s. peccat alter⁹ exēplo. Non vror⁹. ex eo fasto torqueor. Nō expedit. id est non est vtilis. Et que sequuntur sumpta sunt ex capite sequēti: hoc est duodecimo. & quanq̄ dixit non expedit: nihilominus narrat. Huiusmodi hominem. De seipso quasi de alio loquitur. In corpore. anima non exclusa. Extra corpus. anima separata a corpore. Arcana verba. In greco ineffabilia. Nihil. In greco: non gloriabor. Non ero insipiens. De qua insipientia iam supra loquutus est.

EPISTOLAE

Quod videt in me, id est in cōuersatione mea. Audīt ex me. i. de doctrina mea. Extollat me. in superbiam. Stimul⁹ carnis. in greco palus siue verber. Angelus sathane. immo sathanas in recto casu.

Qui me colaphizet. in mortē triumphantium: vt ait Hieronymus.

Ter rogauī. numer⁹ finit⁹ p̄ infinito. Gratia mea. p̄ quā poteris mala illa tolerare. Vir⁹

christi. i. fortitudo ⁊ tolerantia laborum.

¶ Feria. iij. sequēti.

Recogitate eū. Ex episto-
la Pauli ad Hebræos
cap. xij. In quo apo-
stolus admonet hebre-
os: quomodo se habere
debet circa aduersi-
tates. Dicit igitur. re-
cogitate eū. id est chris-
tum. Aduersus se-
metipsum. appellabāt
enim eū hominem vo-
racem ⁊ vini potorem.

Et ad sanguinem.
id est sanguinis effusio-
nem. Consolationis:
id est solatus. is est.
Salomon proverbio-
rum Cap. iij. Paucis
verbis imutatis. Si-
lium quē recipit. sub-
audi in filiū: neq; ab-
dicat aut exheredit.

Tanquā filiū. quasi
dicat vt pater non: vt
tyrānus seruis. Quē
non corripit. quasi eū
negligit non est pater

existimet supra id quā videt in me: aut
audit aliquid ex me. Et ne magnitudo
reuelationū extollat me: datus est mihi
stimulus carnis mee: angelus sathane:
qui me colaphizet. Propter quod ter
dominum rogauī: vt discederet a me.
Et dixit mihi. Sufficit tibi gratia mea.
Nam virtus in infirmitate perficitur.
Libenter igitur gloriabor in infirmi-
tatibus meis: vt inhabitet in me vir-
tus christi.

¶ Feria. iiii. beati Pauli ad
Hebræos. Capit. xii.

Fratres. Recogitate eū eum qui
talem sustinuit a peccatorib⁹ ad-
uersus semetipsum contradic-
tionem: vt non fatigemini animis vestris
deficientes. Nondū enim vsq; ad san-
guinem restitistis. aduersus peccatū re-
pugnantes. Et oblitī estis cōsolationis
quæ vobis tanq; filiis loquitur: dicēs.
Fili mi noli negligere disciplinam do-
mini: neq; fatigeris: dum ab eo argue-
ris. Quem enim domin⁹ diligit: casti-
gat. flagellat autē omnem filiū quem
recipit. In disciplina perseuerate: tanq;
filiis vobis se offert deus. Quis enim
filius quem non corripit pater? Quod

BEATI PAULI.

sed alienus. Extra disciplinam: scilicet paternam. iam non estis fili
li sed spurij aut alieni. Deinde patres. deinde arguit ab exemplo
et est a minori ad maius. ¶ Feria sexta sequenti.

Omnis disciplina. et est sumpti ex eadem epistola et capite. Se
quitur namque post verba superioris epistole. Ois disciplina etc.

¶ Extra disciplinam estis: cuius participes
facti sunt omnes: ergo adulteri & non fi
lii estis. Deinde patres quidem carnis no
stre habuimus eruditores: & reuereba
mur eos. Non multo magis obtempera
bimus patri spirituum & viuemus?

¶ Feria sexta beati Pauli ad
Hebræos. Capitulo. xii.

Fratres. Ois autem disciplina in pre
senti quidem videtur non esse
gaudii: sed mœroris: postea au
tem fructum pacatissimum exercita
tis per eam reddet iusticiæ. Propter quod
remissas manus & genua dissoluta eri
gite. Et gressus rectos facite pedibus
vestris: ut non claudicans quis erret: magis
autem sanetur. Pacem sequimini cum om
nibus & sanctimoniam: sine qua nemo
videbit deum. Contemplantes ne quis desit
gratiæ dei: ne quæ radix amaritudinis sur
sum germinans impediatur: & per illam
inquinentur multi. Ne quis fornicator aut

Non videtur esse gaus
dij. immo doloris.

Fructum pacatissis
mum: id est pacificum
et delectabilem. Res
missas manus: id est
languentes et dissolu
tas: quod est peccatum
omissionis non faciens
do bonum. Gressus
rectos. fugiendo com
missionis peccatum: et

sunt translationes spiritus
sine. Claudicans er
ret: id est incedens clau
dus cadat. Sine
qua: scilicet pace aut
sanctimonia. Nemo
videbit deum. Ad il
lud respicit Mattheus
v. Beati pacifici quo
niam filij dei vocabun
tur. Ne quis desit.
quia homo peccans
deest gratie dei subtra
hendo se ab illa per pec
catum: non autem deus
deest homini. Radix
amari tudinis: id est

est adus in proximum. Sursum germinans. Translatio est spinas
rum: que medijs frugibus innascuntur. Inquinentur multi. Pan
corum: scilicet exemplo. Ne quis fornicator. id est aliquis ex

EPISTOLAE

vobis. Profanus. i. religione alienus. Esau. filius scz Isaac qui vendidit primogenituram suam fratri suo Jacob. Ex Gen. capite. xxv. latissime ponitur historia: et de benedictione amissa postea latius capitulo. xxvij.

¶ Dominica in quinquagesima.

S I linguis hominum. Ex epistola. j. ad Corinthios cap. xiiij. In quo apostolus dicit

serit de charitatis excellētia. Et quantum ad eius necessitatē: quia sine illa cetera dona nihil valēt. Linguis hominum. quia inter spiritus sancti dona est linguarum. Et angelorum. per quos hoib⁹ multa reuelant. Res et cymbala. ex quib⁹ nō resultat nisi merus son⁹. Tinnēs. est metalli percussu crepitus. Persi⁹: mēdosum tinniat auro. Prophe-
tiam. idest cognitionē occultorum: quod etiā est spiritus sancti donum. Fidem. q̄ etiā ad cognitionem pertinet. Et montes trāsferram. ad illud saluatoris alludit.

profanus: vt Esau: qui propter vnam escam vendidit primitiua sua. Scitote enim quoniā & postea cupiēs hereditate benedictionē: reprobatus est.

¶ Dñica in. l. Pauli ad Corinthios prima. Cap. xiiij.

F RATES. Si linguis hominum loquar & angelorū: charitatem autem nō habeā: fact⁹ sum velut esonās: aut cymbalū tinniens. Et si habuero prophetiā: & nouerim mysteria oīa: & oēm sciētiam: & si habuero omnē fidē ita vt mōtes transferā: charitatē aut nō habeā nihil sū. Et si distribuero i cibos pauperū oēs facultates meas: & si tradidero corp⁹ meū ita vt ardeā: charitatē aut nō habuero: nihil mihi prodest. Charitas patiens ē: benigna ē. Charitas nō emulat: nō agit perperā: non

toris alludit. Nihil sum. idest nullius valoris. Omnes facultates Ex saluatoris quoq; cōsilio. Matthei. xix. Si vis esse perfectus vade et vende oīa q̄ habes: et da pauperibus. Et ardeā. id quod multi martyres fecerunt. Nihil prodest. quia charitas facit omnia illa meritoria. Charitas patiens est. Hic deinde commendat charitatem ab utilitate. Patiens. aduersitatum. Benigna. Alijs benefaciendo. Non emulatur: idest non inuidet bonis proximi. Perperam. idest peruerse aut inconstanter. Non inflat: idest non